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L ÖZELLEŞTİRMENİN TANIMI 

Özelleştirme kavramının herkes tarafından benimsenmiş tek ve kesin bir 

tanımı yoktur. Özelleştirme çoğu kez çeşitli yaklaşımlarla tarklı içerikte 
tanımlanan bir kavram olarak ortaya çıkmaktadır. Zira özelleştirme konusu, 
ekonomi, işletme ve yönetim, hukuk (kamu ve özel), politika gibi bir çok 

disiplinin ilgi alanına girmekte ve bu nedenle farklı tanımlamalara yol 

açmaktadır!. Ekanomi açısından  özelleştirme; — devletin ekonomik 
faaliyetlerinin azaltılması veya tamamen ortadan kaldırılmasını ifade 

ederken, hukuk açısından özelleştirme KİT'lerin mülkiyet ya da 

yönetimlerinin özel sektöre devri anlamını içerir?. 
Ekonomilerin yeniden yapılandırılmasının bir yolu olan özelleştirme, her 

ülkenin ekonomik, sosyal ve siyasal yapısına göre biçimlenen ve 

yorumlanan bir süreç olarak ortaya çıkmaktadır. 

Atalürk Üniversitesi Hukuk Fakültesi tarafından 12 Kasım 1998 tarihinde Erzincan'da 
düzenlenen “Hukuki ve İktisadi Boyutları ile Özelleştirme” konulu sempozyumda tebliğ 

olarak sunulmuştur. 

Atatürk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Ticaret Hukuku Öğretim Üyesi 

1 AKTAN C. C.: Kamu Ekonomisinden Piyasa Ekonomisine Özelleştirme, sh.69; SERIM 
B: Anayasa ve Anayasa Mahkemesi Kararları Işığında Özelleştirme, Ankara 1994, sh.25; 
ATASOY V: Türkiye'de Kamu İktisadi Teşebbüsleri ve Özetleştirme, Ankara 1993, 
sh.181, 

2 SAMMEL P: Özelleştirme ve Kamu Sektörü (Çeviren: Candan Köse) : Banka ve Eko- 
nomik Yorumlar Dergisi, Ekim 1987, sh.38; Türkiyede KİT'lerin Özelleştirme Sorunu ve 
Sistematik Bir Yaklaşım Önerisi (Özel İhtisas Komisyonu Raporu) TOBB Yayını Ankara 
1993, sh. 9-10; TAN T KİT”erin Özelleştirilmesi ve Sorunlar, Amme İdaresi Dergisi, 
C.25, 8.1, Mart 1992, sh.27. 

** 
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1L OZELLESTIRMENIN AMACI 
Ozellestirme olgusu, 1970°li yillarda yasanan diinya ekonomik krizi 

i¢inde çıkış yollan arayan ckonomik politikalar sonucu ortaya çıkmış bir 

çözüm geklidir. 1929 diinya ekonomik krizinde “çözüm” olarak öngörülen 
KİT uygulamasi, 1970 krizinde arhk “neden” olarak goriilmektedir. 1929 

krizi “devletgilik” ilkesini yiikseltirken, 1970 krizi özelleştirme ilkesini 
yükseltmiştir. 

1929'dan sonra uygulanan Devletçi politikalar 1970 de karşılaşılan 
sorunların çözümünde yetersiz kalmış ve giderek önemini yitirmeye 

başlamıştır. Bu politikalar devletin fonksiyonlarını artırmış ve boyutlarını 
genişletmiştir. Bu da ortaya çok ciddi ekonomik sorunlar çıkarmıştır. Bunlar 

bütçe açıkları, işsizlik, yüksek enflasyon, aşırı dış borçlanmalar ve ödemeler 
dengesi açıkları olarak sayılabilir. 

Böylece 90'lı yıllarda yıldızı parlayan en önemli ekonomik gelişme 

özelleştirme olmuştur. Yüzyılımızda kamu sektörünün ekonomik hayattaki 
giderek artan ağırlığını 80'li yıllarda tersine döndürme düşüncesi 90'lı 
yıllarda bir sorumluluk olarak ortaya çıkmıştır. Gerek sanayileşme, gerek 

kamunun ekonomideki etkisini azaltma ve devletin rolünü yeniden tartışma 
aynı zamanda biçimlenmiştir. 

Dünya Bankası verilerine göre 1980-1992 yılları arasında 15.000 kamu 

kuruluşu özelleştirilmiştir. Bunların 11.000'i Doğu Almanya'dadır. Doğu 
Avrupa, Orta Asya ve Latin Amerika bu özelleştirmelerde % 89 pay 
sahibidir?. 

Ülkemizde de devletin sosyalleşmesi anlayışına paralel olarak kurulan 
KİT'ler 1970 yılına gelinceye kadar bu amaca büyük ölçüde hizmet etmiştir. 

Başlangıçta 1923 İzmir İktisat Kongresinde alınan kararla özel sektör 
öncülüğünde kalkınma modeli benimsenmiş, ancak bunda - başarılı 
olunamamıştır. 1930 yıllarda devlet öncülüğünde ve devlet ağırlıklı 

kalkınma modeli (Devletçilik) zorunlu olarak benimsenmiştir. Devlet, ülkeyi 
batılı çağdaş devletler düzeyine ulaştırabilmek amacıyla iktisadi hayatta 
daha aktif bir rol oynamaya başlamıştır. 

Ancak devletçilik ilkesi 1970'li yıllardan sonra ortaya çıkan ekonomik 

sorunları çözmek bir yana bizatihi kendisi sorun üretmiş, var olan sorunları 
büyütmüştür. Çünkü KİT'ler de siyasi baskilar, biirokratik miidahale ve 
formaliteler, gizli issizlik, kalite kontrolii ve aragtirma gelistirmenin 
olmamasi, bu igletmeleri verimsiz kilmakta hatta iilkenin sirindaki bir 
kambur durumuna getirmektedir. 

3 World Bank Policy Resarch,Privatization: Eight Lessons of Experience August- Oktober 
1992, Volume 3, N. 4, sh.1 vd.
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Ulke kalkinmasinda önemli gérevler tistlenen bu kuruluglarin günümüz- 

de artik gorevini tamamlamis oldugu, bu nedenle KiT’lerin bir taraftan ve- 

rimli çalışmalarını saglamak teknolojik gelismelerden yararlandirmak ve 

özellikle bunların niteliksiz insan deposu haline sokulmalarını Snlemek, 

diger taraftan siyasi güçlerin gegim kaynağı olma durumuna son vermek igin 

tümünün bir program dahilinde bir yasayla özel kesime devredilmesinin 

kagimlmaz oldugu yéniindeki diistinceler hakim olmugtur. 

Kisaca, ozellestirme ile devleti küçülterek daha az harcayan ve asli 

fonksiyonlarını yapar hale gelen bir yapı hedeflenirken, rekabete dayalı 

piyasa ekonomisinin olugturulmasi, devlet biitesindeki KIT finansman 

yiikiiniin azaltilmasi ve sermaye piyasasinin geligtirilerek miilkiyetin tabana 

yayilmasi amaçlanmaktadır*, 

1L TORKIYEDE OZELLESTIRMENIN HUKUKİ ALTYAPISI 

A. 4046 Sayih Kanun Oncesi Dénem 

Ozellegtirme uygulamalanina yonelik olarak , ilk hukuki dizenleme 

29/2/1984 tarihli ve 2983 sayili Kanun® ve 84/8495 sayili Kamu Ortaklığı 

Fonu Yonetmeligi ile yapılmıştır. 2983 sayılı Kanun kamu iktisadi teşebbüs- 

leti ile bulara ait tesislere, hisse senedi ihracı yolu ile gergek ve tiizel kisile- 

rin ortak edilebilmesine veya bu tesislerin igletme hakkının belli siirelerle 

devrine olanak tanimaktaydi. 

Yonetmelik , hisse senetlerinin satış şartlarını tespit yetkisini Toplu 

Konut ve Kamu Ortaklığı idaresi Başkanlığına vermis ve bu satis sirasinda 

isletmenin , çalışanların ve yöre halkının durumu da dikkate alınarak bazi 

sınırlamaların  getirilmesi mümkün kılınmıştır. Buna göre, gerekli 

görüldüğünde özelleştirme kapsamına alına işletmelerde çalışanlara veya 

işletmelerin bulunduğu yerdeki yöre halkına öncelikli olarak belli bir yüzde 

tahsis — edilebilecektir. —Ayrıca, — özelleştirilecek — kuruluşların — tekel 

oluşturmamasına dikkat edilecek ve bunların hisseleri mümkün olduğu kadar 

çok kişiye satılmak suretiyle devri hedeflenecektir. Bu sebeple, gerekli 

durumlarda gerçek ve tüzel kişilere satılacak hisse senedi miktarına 

sınırlama getirilebilecektir. 

Kamu  İktisadi Teşebbüslerinin  özelleştirilmesine  ilişkin  olarak 

28/5/1986 tarihli ve 3291 sayılı Kanun® ile de özelleştirme uygulamalarına 

4 AKTANC.C : age, 88; Türkiye'de Özelleştirme, T:C: Başbakanlık Özelleştirme İdaresi 
Başkanlığı, 26 Ekim 1998, sh 1-2; ALTINTAŞ B : KİT'lerin Özelleştirilmesi ve Özelleş- 

tirmenin Sermaye Piyasasına Etkisi, SPK yayınları, Ankara 1989, sh. 51. 

517 Mart 1984 tarih ve 18344 sayılı RG. 
6 3 Haziran 1986 tarih ve 19126 sayılı RG.
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ilişkin temel hükümler getirilmiş. ve bunların özelleştirme kapsamına alın- 
ması ve uygulamaların yürütülmesine ilişkin esasları belirlemiştir. 

Kanunun 13. maddesine göre”Kamu iktisadi teşebbüslerinin özelleştiril- 
mesine Bakanlar Kurulunca; müessese, bağlı ortaklık, işletme ve işletme 
birimlerinin özelleştirilmesine ise Toplu Konut ve Kamu Ortaklığı Kurulun- 
ca Karar verilir. Kamu Ortaklığı Kurulu ayrıca bu kuruluşlara ait iştirakler- 
deki kamu paylarının satışı ve devri konusunda da yetkilidir.” 

Yine 14. maddenin a bendine göre “Doğrudan veya dolaylı olarak devle- 
te ait hisselerin tamamı bedeli alınmadan Toplu Konut ve Kamu Ortaklığı 
İdaresine devredilmiş ve Türk Ticaret kanunu, Sermaye Piyasası Kanunu ve 
ilgili diğer Kanunlardaki şartlar aranmaksızın anonim ortaklığa dönüşmüş 
sayılır” hükmü getitilmigtir.”Hakli olarak doktrinde bu hüküm eleştirilmiş ve 
sakıncalı bulunmuştur?. Gerçektende özelleştirilmesine karar verilen teşek- 
kül, müessese, kuruluş, iştirak, bağlı ortaklık, işletme ve işletme birimlerinin 
anonim şirketi düzenleyen kurallara tabi tutulmaksızın kendiliğinden anonim 
şirkete dönüşmesi mümkün değildir. Her şeyden önce bir anonim şirketten 
söz edebilmek için asgari esas sermaye şartının sağlamış olması gerekir. 
Diğer bir ifade ile esas sermaye miktarı ile bu sermayenin kaç paya ayrıldığı 
ve payların itibari değerlerinin gösterilmiş olması asgari geçerlilik şartıdır. 
Ne var ki, kanun koyucu özensiz davranarak bu hususları gözden kaçırmıştır. 

Özeleştirme uygulamalarında karşılaşılan sorunların giderilmesi amacıy- 
la, uygulamalara esas teskil eden 2983 ve 3291 sayılı kanunlarda çeşitli ta- 
rihlerde değişiklikler yapılmıştır. Ancak yapılan değişikliklerle dağınık bir 
yapı arz eden özelleştirme mevzuatı daha da karışık bir hale gelmiştir. Gerek 
bu karmaşık yapıdan kaynaklanan sorunların, gerek özelleştirme uygulama- 
larının sonucuna bağlı olarak karşılaşılan sosyal, ekonomik ve hukuki sorun- 
ların çözümü için yeni düzenlemeler yapılması, uygulamalara hız ve verimli- 
lik kazandırmanın yanı sıra özelleştirme konustında kamuoyu desteğinin 
sağlanması bakımından kaçınılmaz olmuştur?. Bu anlamda konunu önem ve 
ivediliği de göz önünde bulundurularak Bakanlar Kuruluna, özelleştirme 
uygulamaları konusunda düzenleme yapma yetkisi veren ve 11 Mayıs 1994 
tarihinde yürürlüğe giren 3987 sayılı yetki yasası çıkartılmıştır. Hükümetin 

7 Aynı hüküm daha sonra çıkarılan 531 sayılı KHK ile 3974 sayılı Kanunda da yer almıştır. 
1 Mart 1994 tarih ve 21864 sayili RG. 

8 DOMANIC H: Ozelletirmeye liskin Kararnamelerin iptalinin Yasal Bosluk Dogurma- 
yacağı ve Ozellestirmenin Diger İlgili Kurallara Göre Yapilabilecegi, Yaklagim Dergisi, 
Yil 2, 821, Eyliil 1994, sh.16; ARSLAN İ : Ozellegtirmenin Hukuki Boyutu ve Türki- 
ye'de Onellestirme Uygulamaları, Prof. Dr. Halil Cin'e Armagan, Konya 1995, sh.413. 

9 Türkiye'de Ozellestirme, T.C. Başbakanlık Özelleştirme İdaresi Başkanlığı, 26 Ekim 
1998, sh 2.
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bu yasaya dayanarak çıkarttığı 530, 531, 532,5 33 sayih KHK 6 Haziran 
1994 de, 546 sayih KHK ise 7 Temmuz 1994 tarihinde Resmi Gazetede 

yaymlanarak yürürlüğe girmistir. Ancak, sz konusu yetki kanunu ve bu 

kanuna dayamlarak gikartilan Kanun Hükmünde Kararnameler Anayasa 

Mahkemesi Tarafindan iptal edilmiştir!9. 

B. 4046 Sayih Ozellegtirme Kanunu Dénemi 

Yetki kanunu ve Kanun Hiikmiinde Kararnamelerin Anayasa Mahkemesi 
tarafindan iptalinden sonra, 8zellestirmeye iliskin esaslarin, üzerinde fikri ve 

siyasi agidan uzlagma saglanabilecek bir yasa cercevesinde yeniden 
diizenlenmesi konusunda ¢alismalara başlanılmıştır. 

Bu galismalar sonucunda, bütün siyasi partilerin ve sendikalarin 

önerileri de dikkate alinarak hazirlanan 4046 sayılı Ozellestirme Kanunu 27 
Kasim 1994 tarihinde RG de yaymlanarak yürürlüğe girmigtir. Kanun önceki 
mevzuatta bir takim degisiklikler yapmış, yeni diizenlemeler getirmis, 
özellikle de dzellestirme islemlerinin saghkli yapilabilmesi için bazi ilkeler 
kabul etmistir. Yeni diizenlemelerin ana bagliklar1 su sekilde agiklanabilir: 

“Ozellegtilme Yüksek Kurulu” olusturulmustur. OYK- Basbakanin 
başkanlığında, Hazineden sorumlu devlet bakam, Ozellestirmen sorumlu 

devlet bakani, Maliye Bakanı ve Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Ozellestirme 
programma alinan kurulug ¢alisanlarinin iiyesi olduklan konfederasyonlarin 
kendi aralarinda segtikleri toplam 4 üyeden olusan ÖYK kurulmustur. Kurul 

üyelerinin tamamının katılımıyla toplanan ve 2/3 gogunluk karar alır!!, 
“Özelleştirilme idaresi Başkanlığı” kurulmus 
Özelleştirme dolayistyla isini kaybedenlere ek bir “is kaybı tazminatı” 

ödenmesi öngörülmüş, Erken emekliligi teşvik edici hükümler getirilmigtir. 
Stratejik nitelikteki kuruluglarda Devletin sahip olacag imtiyazli hisse 

senedi oluşturulması kabul edilmistir. 

10 AYM nin 3987 sayılı Kanunun iptaline iliskin gerekçeli kararı 10 Eylil 1994 tarih ve 
22047 sayılı RG'de yayınlanmıştır. KHK lerin iptaline iliskin gerekgeli karar ise 5 Ağus- 
105 1994 tarihli Resmi Gazetenin Mükerrer sayisinda yayınlanmıştır. 
Kanunun bu hususu diizenleyen 3. maddesi, 3.4.1997 tarih ve 4232 sayılı kanunla degis- 
tirilerek asagidaki sekle kenulmustur: 

Ozellestirme Yüksek Kurulu ve Gorevleri Madde 3 - Basbakanin baskanhginda, Başba- 
kan Yardırıcısı (Bakanlar Kurulunun birden fazla siyasi parti tarafindan oluşturulması 
halinde, Türkiye Büyük Millet Meclisinde en gok üyesi olan diger iktidar partisine men- 
sup Bagbakan Yarduncisi, Başbakanın belirleyecegi bir Devlet Bakanı, özelleştirmeden 
sorumlu Devlet Bakanı (bu konuda gorevlendirilmis bir Devlet Bakanının olmaması ha- 
linde Bagbakanin belirleyecegi diğer bir Devlet Bakanı), Maliye Bakanı ile Sanayi ve Ti- 
caret Bakanindan olugan Ozellestirme Yiiksek Kurulu (Kurul) kurulmustur, Kurul, üyele- 
rin tamamının katılımı ile toplanır ve kararları oybirligi ile alir. Kurulun sekreterya hiz- 
metleri Özelleştirme Idaresi Başkanlığınca yürütülür. 

i
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iktisadi devlet tesekkiillerinin özelleştirilmesinin yaninda diger devlet 
tesekkiillerinin de dzellestirilmesine imkan tanınmıştır. 

Ozellestirme işlemlerinin aleniyet esası iginde yürütülmesi esası 
benimsenmiştir. 

Özelleştirme uygulamalarında elde edilecek gelirin genel bütçe ve 
yatırımlarında kullanılmaması hükme bağlanmıştır. 

Kuruluşların özellikleri ve içinde bulundukları şartların özelliklerine 

göre özelleştirme yönteminin belirlenmesi konusunda Özelleştirme Yüksek 
Kuruluna yetki verilmiştir. 

Özelleştirme yöntemleri 18. maddenin A bendinde , 

a) Satış: Kuruluşların aktiflerindeki mal ve hizmet üretim birimleriyle 
varliklarinin mülkiyetinin kismen veya tamamen bedel karşılığı devredilmesi 
ya da A.Ş. statüsünde olan kuruluşların hisselerinin tamamının veya bir kıs- 

minin-iginde bulunulan şartlar dikkate alınarak 
Yurti¢i veya yurt disinda 
Halka arz 
Gergek ve/veya tüzel Kisilere blok satig 
Gecikmeli halka arzı igeren blok satış 
Çalışanlara satış 
Borsada normal ve/veya özel emir ile satış 

Menkul kiymetler yatinm fonları ve/veya menkul kiymetler yatırım 
ortakliklarina satış veya bunlarin birlikte uygulanmas: yoluyla bedel karşılığı 

devredilmesini ifade eder. 
b) Kiralama 

¢) İşletme hakkinin verilmesi 
d) Milkiyetin gayri ayni haklarin tersi 

e) Gelir ortaklığı modeli ve igin geregine uygun sair hukuki 
tasarruflardir. 

Seklinde sayılmıştır. 
Yontemlerden hangilerinin uygulanacagina Kurulca karar verilir, 
Tekelcilige meydan vermemek igin gerekli tedbirlerin alınması ve 

olabilecek tekelci bir yapimin olumsuz etkilerinin 6nlenmesi gerekir. 
Kanunun 16. Maddesi ozellestirme uygulamaları sonucu rekabetin 

korunmasma iligkin hükümler öngörmüştür. Bu hiikiimleri bir sonraki 

bölümde detayl: olarak ele alacağız. 
Ulkemizde dzellestirme uygulamalari bu kanun hiikiimlerine gore yapil- 

maktadir, Ancak 4046 sayılı Kanunun da bazı maddeleri Anayasa Mahke- 
mesince iptal edilmigtir, Bunlar 18 maddenin B bendindeki Deger Tespiti ile 
ilgili hiikiim ve C bendindeki İhale Komisyonlarmmn olusumu ile İhale Usul
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ve iglemlerini diizenleyen hitkiimlerdir!2. Diger yandan Gegici 15. madde 

hükümleri de iptal edilmigtir.!3 

C. 1986- 1998 Yılları Arasinda Benimsenen Ozellegtirme Yéntemleri 

1986-199814 
Blok Satış %45 2 Milyar 32 milyon 645 bin 286 $ 
Halka arz % 15 672 Milyar $ 

iMKB % 12 526 Milyar $ 
Uluslar arası Arz %16 718 Milyar $ 

Tesiş varlık satışı © 12 600 Milyar $ 
TOPLAM 4.550 Milyar $ 

Gerçekleştirilen özelleştirme uygulamalarının % 88 i hisse senedi satışı 

şeklinde vuku bulmuş, % olmuştur.12 ise varlık satışı şeklinde olmuştur. 
Toplam özelleştirme tutarı 26 Ekim 1998 tarihine kadar 4.550.000.000 

Amerikan Dolarıdır. 
Hisse senedi satışlarında blok satış %45 oranla birinci sirada ve en çok 

tercih edilen özelleştirme yöntem olmuştur. Bunu sırasıyla % 16 ile uluslar 
arası arz, 9415 ile halka arz ve % 12 ile İMKB da hisse senedi satışları 

izlemektedir. 
Diğer yandan 1986-1994 dönemi içinde gerçekleştirilen özelleştirme 

tutarı 2.805.620.000 Amerikan Doları, hisse senedi  satışları ise 

2.056.667.000 $ dır. Diğer bir ifade ile 4046 sayılı kanunun yürürlüğe girdiği 
tarihten 26 Ekim 1998 tarihine kadar olan dönemde 1.745.000.000 Dolarhk 
özelleştirme gerçekleştirilmiştir. Bu rakamlar da göstermektedir ki, önceki 
döneme göre özelleştirme uygulamalarında belirgin bir artış söz konusudur. 

Ancak istenilen ve beklenilen düzeye daha ulaşılamamıştır. 

Önemle belirtilmesi gereken bir başka husus ise blok satış yöntemi ile 

hem yabancı sermayenin!* ülkemize çekilmesi amaçlanmış, hem de yönetim 

boşluğunun önüne geçilmek istenmiştir. 

12 Anayasa Mahkemesinin 9/4/1997 tarih ve E.1997/35 K.1997/45 sayılı kararıyla iptal 
edilmiştir. 

13 Anayasa mahkemesinin 31/1/1997 tarih ve E.1996/66 K.1997/7 sayılı kararıyla iptal 
edilmiştir. 
Kaynak: Türkiye'de Özelleştirme, Başbakanlık Özelleştirme İdaresi Başkanlığı, 26 Ekim 
1998, Tablo VI 
Özelleştirme İdaresi verilerine göre özelteştirme uygulamalarındaki yabancı sermaye 
payı %20.2 dir 

14 

15
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D. 1986-1998 Yılları Arasında Özelleştirme Uygulamalarına İlişkin 

Olarak Ortaya Çıkan Hukuki Uyuşmazlıklar 

Özelleştirme konusunda yapılan yasama işlemlerinin ya da yetki kanu- 
nuna dayanılarak yapılan Bakanlar kurulu işlemlerinin Anayasa Mahkeme- 
sinde sıklıkla incelenmesi ve çoğunlukla iptal edilmesi bir tarafa, mevcut 
mevzuat hükümlerine göre gerçekleştirilen özelleştirme uygulamaları da 
sıklıkla idari yargı yerlerini mesgul etmiştir. Bunun yanında adli davaları 
sayısı, idari davalar kadar olmasa da büyük bir yekun tutmaktadır. Özelleş- 

tirme İdaresi verilerine!$ göre özelleştirme uygulamaları ile ilgili olarak 
ortaya çıkan uyuşmazlıklar 18.9.1998 tarihi itibariyle aşağıda gösterildiği 
gibidir. 

Davalar hakkında bilgi (18.09.1998) 
İdari davaların toplamı 550 Adet 
Adli davaların toplamı 125 Adet 
İcra takibi toplamı 20 Adet 
Toplam 695 Adet 
Özelleştirme İdaresi tarafından açılan adli davalar 32 Adet 
Özelleştirme İdaresi tarafından yürütülen icra takibi 20 Adet 

Özelleştirme İdaresi aleyhine açılan idari dava 550 Adet 
Özelleştirme İdaresi aleyhine açılan adli dava — 93 Adet 
Toplam 695 
1997 Yılından devreden dava 642 Adet 
1998 Yılında Özelleştirme İdaresi tarafından açılan dava 7 Adet 

1998 Yılında Özelleştirme İdaresi aleyhine açılan dava 46 Adet 
Toplam 695 Adet 

Yukarıdaki tabloda da görül gibi, 1986-1998 tarihine kadar 
özelleştirme kararlarına karşı 550 adet idari dava açılmıştır. Ayrıca 93 adet 
adli dava vardır. 

İdarenin ise açtığı adli dava sayısı 32 dir. Yine idare özelleştirmeden 

sonra yapılan anlaşmaların yerine getirilmemesi nedeniyle 20 adet icra takibi 
yapmıştır. 

Ülkemizde yapılan özelleştirmeler konusunda, toplum, bütçe açıklarını 
kapatmak için Cumhuriyet Döneminde yatırılan KİT'lerin bir miras yedi 

davranışı içinde elden çıkarılacağı kaygısına kapılmıştır. 
Bunun nedeni özelleştirmeye ilişkin yasal alt yapımın yasama ve yürütme 

organı tarafından, ciddi bir ön hazırlık yapılmadan ve kamuoyunun desteğini 
almadan büyük bir telaş ve karmaşa içinde yapılmaya başlanmış olmasıdır. 

16 By bilgileri tarafıma gondercn Özelleştirme İdaresi yetkililerine teşekkürü bir borç 
bilirim.
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Toplumun biiyiik kesimi Anayasa Mahkemesi'nin 6zellestirmeye iligkin 
bazı kanun ve KHK'yi iptalinin gerekgelerini dahi incelemeye lizum gor- 

meksizin benimsenmistir'7. 
Hatta idari yarg: yerleri dahi; özelleştirmeye iliskin olarak KOİ 

tarafindan yapilan ve uygulanan ticari satiglarin iptaline karar vermislerdir. 
Oysa, hissc senedi alim-satum sözleşmesi tamamlanmus, ifa safhası 

ödeme ve hisse senetlerinin aliciya devri suretiyle tamamlanmgsa; bu ticari 

islemden önceki idari islemin iptali igin agilan davada verilecek iptal 

kararının icabının nası! yerine getirilecegi dahi düşünülmemiştir! 8. 
İdari kararın iptal edilmesinin, ticari sözleşmeyi etkilemeyeceğine, ifa 

edilmiş bir ticari sözleşmede bir rolü olmamasının bilinmesine rağmen, sırf 

bu kaygıyla hararet edilerek, yürütmeyi durdurma kararı ile birlikte iptal 

kararı verilebilmiştir!9, 
Siyaset alanında tartışılmayan ve sonuçlandırılmayan Gzellestirme 

konusu idari yargıya aktarılmıştır??. 
10 milletvekilinin açtığı iptal davasında; Devlete ait bazı çimento 

şirketlerindeki Devlete ait hisselerin Fransız şirketine satılmasına ilişkin 
6.9.1989 gün ve 89/24 sayılı satış işleminin iptali istenmiştir. 

Davacıların mahkeme tarafından “Vatandaş ve Vergi mükellefi sıfatıyla 

kamu hizmeti ve kamu malları topluluğunun kamusal alandan özel alana 
aktarılması nedeniyle ve özelleştirmenin 54 sayılı karar ile belirtilen esasta 

yapılmış  olsaydi vatandaş olarak şahsen  yararlanma — olanağının 
bulunabileceği düşünüldüğünden dava açma ehliyetinin ve dava konusu 

işlemle menfaat ilişkisinin varlığına oy birliği ile karar verilmiştir. 
Oysa, KOİ'nin özelleştirme işlemleri özel hukuk hükümlerine tabidir. 

Çünkü 2983 sayılı Kanunun 12. maddesine göre “ Bu kanunla yapılması 
öngörülen işlerde, Devlet ihale Kanunu, ... Muhasebeyi Umumiye Kanunu, 
... Sayıştay kanunu hükümleri uygulanmaz” esası benimsenmiştir. 

KOİ kanuni yetki sınırları içinde Fransız şirketi ile pay senetlerinin satışı 
konusunda ayrıntılı bir sözleşmeyi4 Ekim 1989 tahine kadar teslim etmiştir. 

Böylece pay senetlerinin satışı ile ilgili sözleşme KOİ tarafından ifa edilmiş 

bulunmaktadır?!. 
Ayrıca bu sözleşmede ihtilafların milletlerarası hakem mahkemesinde 

çözümleneceği kabul edilmiştir. 

17 SAVAS V : Anayasa Mahkemesi ve Özelleştirme (İktisadi Yaklaşım), sh.79. 
18 KARAYALÇIN Y : Özel Hukukta Meseleler ve Görüşler ( 1988-1991) , IV, Ankara 

1992, sh.141-150, 

19 KARAYALÇIN, age, sh.149. 

20 KARAYALGIN Y , age, sh.141-150. 
21 KARAYALGIN, age, sh.149.
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89/24 sayih kararın iptali ile sonuglanan dava ise 25 Ekim 1989 
tarihinde yani ticari satig ifa edildikten sonra açılmıştır. 

İdari karar iç iliski ile ilgilidir. Bu kararın idari yargı tarafindan iptali, 
KOİ tüzel kisi olarak 3. kigilerle yaptığı ticari sozlesmeyi etkilemez. 

Ne var ki, Ankara 1 Nolu Idare Mahkemesinin 30.3.1990 tarihinde 
verdigi iptal karan Danıştay 10. Dairesinin Esas No 1990/1742 Karar No: 
1991/2328 sayili ve 19.9.1991 tarihli kararı ile onanmıştır. 

Ancak Bakanlar Kurulu 27.4.1992 tarihinde almış oldugu bir prensip 

kararı ile iptal kararının uygulanamayacagi benimsenmigtir22, 
Resmi Guazetede yayınlanmayan bu kararın gerekgelerinde şu hususlara 

yer verilmistir: 

* ... konunun i¢ hukukumuzu oldugu kadar dis hukuku da ilgilendirecek 
boyutlara ulaşması ve amlan yargı kararmnin uygulamaya konulmast halinde 

Türkiye ile yabanci sirketler ve giderek iilkeler arasinda yeni hukuki 
sorunlar doğmasının  kuvvetle muhtemel bulunmas: sebebiyle; durumun ig 

hukukumuzdan ziyade, iilkemizin diger devletler ve milletleraras: kamuoyu 
neznindeki itibarı ve çıkarları ile milletlerarasi miinasebetlerin gerektirdigi 

istekler gergevesinde deferlendirilmesinin daha uygun olacagma siiphe 
yoktur. 

Baska bir deyimle, devletlerin imzaladiklan uluslar arasi sézlesmelere 

uyma zorunlulugu getiren ve milletlerarasi camia tarafindan umumi kabul 
görmüş bulunan” ahde vefa” gibi bir devletleraras: kuralin yukarda belirtilen 
iptal kararı sebebiyle gözardı edilmesinin, maddi ve ekonomik bakimdan 

Tirkiye'nin yararına olmayacagi bir yana, bdyle bir uygulamanin 

mitletlerarasi hukukun temel prensipleri ile bağdaşmayacağı da izahtan 
varestedir. 

' Kaldi ki, genel olarak uygulama incelendiginde , milletlerarasi 
igtihatlarin, devletler hukukunun i¢ hukuka üstünlüğünü kabul ettigi 
anlagiimaktadir. Nitekim, Fransa ile Meksika arasinda ki 1928 tarihli Pinson 

olayı dolayistyla milletleraras: hakem tarafindan verilen kararda devletler 
hukukunun i¢ hukuka üstünlüğü sarahaten belirtilmistir. ... 

Danistay igtihatlan Birlestirme Kurulu'nun 9/7/1966 trihli ve E.65/21, K. 

66/7 sayılı Kararı'nda da belirtildigi gibi, iptal hükmü, idari işlemi, idarece 
verildigi andan itibaren ortadan kaldırmış sayılmakta ise de, i¢ hukukumuz 

agisindan gegerli olan bu kuralin, milletlerarasi boyut kazanmak suretiyle 
devletler hukuku alamna dahil olmus bir olay hakkinda ne derece 
uygulanabilecegi meselesi de tartigmaya açıktır. 

22 Her hangi bir yerde yayınlanmayan 27 4.1992 tarihli Bakanlar Kuruln kararının fotokopi- 
sini tarafımızı gönceren Ozellestirme [daresi yetkililerine teşekkür cderiz.
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Gerek yukarida agiklanan miilahazalar ve gerekse 6zellestirme yontemle- 
rini yeniden belirleyen 7/3/1990 tarihli ve 90/2 sayih Yiiksek Planlama Ku- 

rulu Karan dolayistyla, amlan satig iglemleri konusunda geriye veya ileriye 

yonelik sekilde yeniden islem tesisine hukuken imkan bulunmadığına; 

Bakanlar Kurulunca 27/4/1992 tarihinde karar verilmigtir.” 

1L OZELLESTIRMEDE UYULMASI GEREKLI TEMEL BİR 
ILKE OLARAK REKABETIN KORUNMASI 

Ulkemizde rekabete uygun olmayan bir ekonomik ortam ve yapı söz 

konusudur. Bu ekonomik yapı ve ortamin en dnemli sebeplerinin basinda, 

KİT'ler ve özel tekel veya dar oligopollerin yaygınlığı gelmektedir?3. 
Piyasa ekonomilerinin temel ilkelerinden birisi, rekabetin miimkiin 

oldugunca yaygınlaştırılmasıdır. Piyasalar, rekabet varsa, dinamik ve 
yenilikgidir. Bu nedenle rekabet, igleyebilecegi her alanda genisletilmeli, 
yaygınlaştırılmalı ve etkinligi artırılmalıdır. KİT'ler ve özelleştirme sorunu, 
rekabete dayalı piyasa siirecine iglerlik kazandirmak agisindan ele 

alınmalıdır. 

A. Anayasa ve Anayasa Mahkemesi Kararlarında 

Anayasa Mahkemesi de özelleştirme mevzuatı ile ilgili olarak önüne 
gelen davalarda bu konuya eğilmiştir. Yüksek Mahkemenin7/7/1994 tarihli 

kararına?4 göre “Anayasanın 167. maddesinde” Devlet, para, kredi, sermaye, 
mal ve hizmet piyasalarının sağlıklı ve düzenli işlemelerini sağlayıcı ve 

geliştirici tedbirleri alır; piyasalarda fiili veya anlaşma sonueu doğacak 
tekelleşme ve kartelleşmeyi önler.” Denilmektedir. Buna göre, piyasalarda 
fiilen oluşacak tekelleşme ya da kartelleşme ile anlaşma sonucu doğacak 
tekelleşme ve kartelleşmenin de önlenmesi görevi devlete verilmiştir. 

Madde gerekçesinde tekel benzeri gruplaşmalarında - tekelleşme 
kapsamında görüldüğü; tekelleşmenin önlenmesinin tüketim sektörü yanında 
hizmet sektörü yönünden de gerekli olduğu belirtilmiştir. Ayrıca tekelleşme 
ve kartelleşmenin zararlarından bireyleri ve toplumu korumak Anayasa'nın 

5. maddesinde Devlet'in temel amaç ve görevleri arasında öngörülen” 

kişilerin ve toplumun refah, huzur ve mutluluğunu sağlamak” ile de 

doğrudan ilgilidir. 
Anayasanın 172. maddesinde Devlet'e ayrıca” tüketicileri koruyucu ön- 

lemleri almak” görevi de verilmiştir. Devletin, tekelleşme ve kartelleşmeyı 

23 Türkiye-AT Mevzuat Uyumu Sürekli Özel İhtisas Komisyonu Raporları, DPT, Kasim 
1995, C.I, sh.56. 

24 Anayasa Mahkemesinin 7/7/ 1994 tarih ve E. 1994/49, K. 1994/45-2 sayrls kararı RG nin 
10 Eyliil 1994 tarih ve 22047 sayisinda yayınlanmıştır.
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önlemek görevi temelde tüketiciyi koruma amacı giitmektedir.172. madde 
ile Devlete verilen tüketicileri koruma görevi ancak, tekelleşme ve kartel- 

leşmenin önlenerek özgür rekabet koşullarının sağlanması ile güvenceye 
alınabilir. 

Piyasa ekonomisinin etkinliği, tam rekabet koşullarının varlığına bağlı- 
dır. Tekelleşme ya da kartelleşmeye olanak veren ortamlarda piyasa ekono- 

misi etkinliğini yitirir. Bu nedenle özelleştirmeye ilişkin yasal düzenlemeler- 
de, tekelleşmeyi ve kartelleşmeyi önlemeye, tüketicileri korumaya yönelik 
kuralların bulunması zorunludur. 

Özelleştirilecek kuruluş tekel konumunda ise, kamu tekelinin yerini özel 

tekelin alması kaçınılmazdır. Kamu tekeli durumunda, mal ya da hizmet 
üretimine Devlet'in doğrudan karışması olanağı varken özel tekel 
durumunda , bu Olanak söz konusu olmayacak, mal ve hizmet fiyatları kamu 
tekelinde olduğundan daha yüksekte belirleneceği gibi kalite de olumsuz 
etkilenecektir. 

Elektrik, su, telekomünikasyon gibi temel kamu hizmeti üreten ve doğal 

tekel niteliği taşıyan ve stratejik yönden önemli olan kamu iktisadi 
teşebbüslerinin özelleştirilmesi önlem alınmadığında — özel tekelleşme 
olanağı sağlanması, başka bir anlatımla kamu görevlerinin özel sektöre devri 

anlamına gelir. Bu durumda gerçek ve tüzel kişilerin uyacağı koşullar ile 
devletçe yapılacak gözetim ve denetimin ilke ve yöntemleri ile uygulanacak 

yaptırımların gösterilmesi zorunludur. 

Bu nedenle, özelleştirme yasasında mal ya da hizmet üretiminin belirli 
sermaye gruplarının elinde toplanmasını, tekelleşmeyi ve kartelleşmeyi 
önleyecek önlemlerin alınması gerekir. Tersi durum, düzenlemeyi 
Anayasanın 167. Ve 172. maddelerine aykırı kılar.” 

Anayasa Mahkemesinin bu kararı, doktrinde25 bazı noktalardan 

eleştirilmişse de, bizce yerinde ve özelleştirmenin sağlıklı yürütülmesi için 
isabetli bir karardır. 

B. 4046 Sayılı Kanunda 

Anayasa Mahkemesi kararları da dikkate alınarak hazırlanan bu 

kanunda rekabetin korunması temel bir ilke olarak ele alınmış ve özel olarak 
16. madde de aşağıdaki şekilde düzenlenmiştir. 

“Bu kanun hükümleri çerçevesinde yapılacak özelleştirme uygulamalan 
sonucu TC sınırları içindeki tekel teşkil edenlerde dahil otmak üzere mal ve 
hizmet piyasalarının işleyişine, ekonomik gereklere ve kamu yararına uygun 
olarak, tüketicinin sağlık ve güvenliği ile ekonomik çıkarlarının korunmasına 
ilişkin olarak 

25 SAVAŞ, age, sh.88-90.
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Mal ve hizmet piyasalarının bölüşülmesi ile her türlü piyasa kaynakları 

veya unsurlarının paylaşılması ya da kontrolii 
Rakip tegebbiislerin faaliyetlerinin zorlaştırılması, kisitlanmasi veya pi- 

yasalara yeni girecek olanlarin engellenmesi 
Esit hak ve yükümlülük ve edimler için esit durumdaki kisilere farklı 

sartlarin uygulanmasi 
Bir mal veya hizmetle birlikte diger mal veya hizmetin satin alinmasinin 

zoruntu kılınması veya aract tegebbiis durumundaki alıcıların talep ettigi bir 

malin veya hizmetin diger bir mal veya hizmetinde alıcı tarafindan teshiri 

sartina baglanmasi ya da arz edilen bir mal veya hizmetin tekrar arzina 

iligkin gartlarin ileri sürülmesi, 

Yasaktir. 

Tegebbiisler arası rekabeti dogrudan veya dolaylı bir sekilde engelleyici 

bozucu ve kısıtlayıcı anlasma, uygulama ve kararlar ile tekellesmeye yol 

agacak veya rekabeti önemli ölçüde azaltacak veya bunu saglayacak 

birlesme ve devralma niteligindeki her türlü hukuki islem, faaliyet ve fiilleri 
hakkinda kuvvetli emarelerin varlığı halinde Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 

tarafindan gerekli tedbirler alınır. 
Bu maddenin uygulanmast ile ilgili usul ve esaslar Sanayi ve Ticaret 

Bakanlığı tarafindan hazirlanacak Bakanlar Kurulunca onaylanacak 
yonetmeliklerle belirlenir. Bu fikranin (a) (b) (c) (d) bentlerinde belirtilen 

durumlara iliskin muafiyetler, hukuki ve cezai mieyyideler ilgili mevzuat 

hiikiimlerine tabidir. 
Ekonomik yapimiz, gerek kamuda gerek özel kesimde ağırlıklı olarak 

tekellesmeye miisait ve tekellesmis bir yapı vaziyetindedir. 16. madde 4046 

sayılı kanunun kilit maddelerinden birisidir. Fakat madde somut olmayan 

temennilerle yetinmistir. 
16. maddenin amacı özelleştirme islemleri sonucunda 

-Rekabeti bozacak 
-Engelleyecek veya 

-Tekellesmeyi dopuracak bir ortamın meydana gelmemesini 

sağlamaktır. 

Oysa önemli olan tekelleşmeyi doğuracak ve rekabeti engelleyecek 

şekilde özelleştirme yapılmasının yasaklanması gerekirdi. 

Böyle olunca özelleştirmeyi yapacak ÖYK ya da OİB tekelleşmeyi 
doğuracak bir özelleştirme yapmamalı, tekelleşmesi doğuracak şekilde 

işlemleri yürütmemeliydi. 
Tekelleştne doğacaksa veya rekabet engellenecekse, Kurul ve Ozelles- 

tirme Idaresi 6zellestirme iglemlerini incelemeli ve tedbirlerini dnceden ala- 

bilmelidir. Yoksa özelleştirme yapildiktan sonra tekelin doğması veya reka-
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betin engellenmesi durumu değiştirmeyecektir. Bu da maddenin amacma 

uygun olmayacaktır. 

Madde gerekli tedbirleri alma yetkisini Sanayi ve Ticaret Bakanlığına 

vermiş, ayrıca bu hükümlerin uygulanması ile ilgili usul ve esasların Sanayi 
ve Ticaret Bakanlığınca hazırlanıp Bakanlar Kurulu tarafından onaylanacak 
bir yönetmelikle belirlenmesini hükme bağlamıştır. 

Ne var ki, bu maddenin uygulanmasını göstermek için öngörülen 

yönetmelik henüz çıkartılmadan 4054 Sayılı Rekabetin Korunması Hakkında 

Kanun yürürlüğe girmiştir?6. 

C. 4054 Sayılı Rekabetin Korunması Hakkında Kanunda 

Özelleştirme Kanununda sonra yürürlüğe giren?? Rekabetin Korunması 
Kanunun da  özelleştirmeler için öngörülmüş özel bir hüküm 

bulunmamaktadır. Ancak, kanunun amaç ve kapsamı dikkate alındığında 

özelleştirme sonucu mal ve hizmet piyasalarındaki rekabeti bozucu, 
engelleyici kısıtlayıcı anlaşmalar ve devralmaların da bu kanun kapsamında 

olduğu açıkça söylenebilir. Zira kanun açık bir muafiyet hükmü 
öngörmemiştir. 

Böylece özelleştirme kapsamındaki birleşme veya devralmalarda da 
4054 sayılı Kanun hükümleri uygulanacaktır.7. maddeye göre” 

“Bir ya da birden fazla teşebbüsün 

-hakim durum yaratmaya veya 
-hakim durumlarını daha da güçlendirmeye yönelik olarak 
ülkenin bütün yahut bir kısmında 

-herhangi bir mal veya hizmet piyasasında rekabetin önemli ölçüde 
azaltılması sonucunu doğuracak şekilde birleşmeleri veya 

-herhangi bir teşebbüsünün ya da kişinin diğer bir teşebbüsün 
-mal varlığını yahut 

-ortaklik paylanmn tümünü veya bir kısmını ya da 
-kendisine yonetimde hak sahibi olma yetkisi veren araglari, miras yolu 

ile iktisap durumu harig olmak üzere, devralmasi hukuka aykin ve yasaktir. 

26 4054 sayili Rekabetin Korunmas: Hakkinda Kanunun yürürlüğe girmesinden sonra, daha 
önce aynı alanda diizenteme yapan 4046 sayil: Kanunun 16. maddesinin mi yoksa Reka- 
betin Korunması Hakkinda Kanun hiikiimlerinin mi esas alınacağı konusunda olusan du- 
raksamann giderilmesi amaciyla Damgtay 1. Dairesinden istigari görüş sorulmuştur. 
Danıştay 1. Dairesil4.7.1995 tarih ve E.1995/135, K.1995/153 sayili kararı ile “4054 

sayılı Rekabetin Korunması Hakkinda Kanunun, daha 6nce aym alanda dilzenleme yapan 
4046 sayılı Kanunun 16. Maddesini örtülü olarak yürürlükten kaldirdifina, bu nedenle 
Gzellestirilen kuruluglarda 4054 sayılı kanun hiikiimlerinin uygulanmas: gercktigine karar 
vermiştir.” (Damistay Dergisi, S. 91, sh.47-49) 

27 13/12/1994 tarih ve 22140 sayılı RG yayınlanarak yürürlüğe girmistir.
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Hangi tür birlesme ve devralmalarin hukuki gegerlilik kazanmas: igin 

Kurula bildirilerek izin alınması gerektigini Kurul, çıkartacağı teblig ile ilan 

eder. 

D. Rekabet Kurulu Tebliginde 

4054 sayili kanuna gére özelleştirme islemlerinin gegerli olabilmesi igin 

Rekabet Kurumuna bagvurarak; 

-6n bildirimde bulunuimasi ve 
-izin alinmas: gerekmektedir. 
Bununla ilgili olmak iizere Rekabet Kurumu Bagkanhgindan 12 Eyliil 

1998 tarihli R.G.’de 1998/4 sayılı “Ozellestirme Yoluyla Devralmalarin 
Hukuki Gegerlilik Kazanabilmeleri İçin Rekabet Kurumuna Yapilacak On 

Bildirimlerde ve İzin Basvurularinda Takip Edilecek Usul ve Esaslar 

Hakkinda Teblig” yayımlanmıştır?8. 
Béylece iilkemizdeki özelleştirme uygulamalarinda yeni bir döneme 

girilmistir. Diger bir ifade ile yapilacak Gzellestirmenin rekabeti bozup 

bozmadığı somut olarak Rekabet Kurulu tarafindan incelenerek karara 

baglanacaktir. 
Bu Teblig hikiimlerinin uygulanmasinin, aksak ve yavas isleyen 

ozellestirme islemlerini daha da yavaşlatacağı ileri sürülmüştür?? . 
Oysa hem Anayasal hem de kanuni zoruntuluk olan rekabetin 

korunmasi hususunun bu Teblig hiikiimleri ile somut ve isler hale getirilmesi 
özelleştirme islemlerinin daha saghkh icra edilmesine olanak sağlamıştır. 

Ayrica 8zellestirmeyi yürütecek  kamu kurumlannm (ÖYK ve OIB ) 
özelleştirme politikalar: ile Rekabet Kanununun uyum iginde islemesine 

firsat tanımaktadır. 
Gergektende , daha etkin bir rekabet siireci yaratabilmek amaciyla 

gerceklestirilmesi  gereken özelleştirmenin, sonuçları itibarıyla Rekabet 

Kanununa aykırı bazi durumlar doguracak sekilde gergeklestirilmesi; 

örneğin özel tekeller yarahimasi, hem rekabet politikaları ve Rekabet 
Kanunu ile ve hem de ézellestirmenin teme! hedefleri ile gatisan, telafisi son 

derece güç durumlar ortaya çıkarabilecekti. Iste bu teblig ile bu sakincalarin 

önüne gegilmis olmaktadır. 
Ön bildirime tabi özelleştirme yoluyla devralma işlemlerinde 

-özelleştirmeye ilişkin ihale şartlarının kamuoyuna duyurulmasından 

once 

28 Amilan tebliğin 1 ve 7. maddeleri 18.11.1998 tarih ve 23527 sayılı RG yaymlanan 1998/5 
tebliğ ile degigtirilerck kapsamı genisletilmistir. Bundan byle sadece Ozellegtirme İdare- 
si Başkanlığı tarafindan değil, diger kamu kurum ve kuruluslarinca gerceklestirilecek ö- 
zelleştirme yolu ile devirlerde de bu teblig hükümleri uygulanacaktır. 

29 TUNCER S : Özelleştirme, Yaklagim , Sayı 71, kasim 1998, sh. 164.
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-ÖİB'ca, Rekabet Kurulunun gö 
ön bildirimde bulunmak zorunludur, 

Rekabet Kurulu, ön bildirimin Rekabet Kurumu kayıtlarına giriş 
tarihinden itibaren 40 iş günü içinde görüşünü oluşturacak ÖİB bildirecektir. 

Özelleştirme yoluyla devralma işlemi taraflarının, ilgili ürün piyasasın- 
daki toplam Pazar paylarının 

-% 25 veya 

-25 Trilyon TL yi aşması halinde devralma islemlerinin hukuki gegerlilik 

kazanabilmesi için Rekabet Kurulundan izin alınması zorunlu olacaktir, 
Izin bagvurusuna iligkin incelemenin süratle ve sağlıklı bir bigimde 

sonuçlandırılması için Özelleştirme İdaresi Baskanh@ ihale igin teklif 
verenlere iliskin kendisine ulagan bilgi ve belgeleri ihalenin sonuçlanmasını 
beklemeksizin Rekabet Kurumuna iletilecektir. 

Teblig ile birlikte Turkiye'deki özelleştirmelerde yeni bir ddnem 
başlamıştır. Oyle ki, Rekabet Kurumu Başkanlığının gerekli vizesi olmadan 
bir 6zellestirmenin gergeklestirilmesi miimkiin olmayacaktir. 

ü alinmak iizere, Rekabet Kurumu'na 

a. Kapsam : 

Bit tegebbiisiin 

Ortaklik paylarının ya da diger hak ve araglanmin tümünü veya bir 
kısmının tegebbiisiin iizerindeki kontrolii degistirecek ya da karar organlarını 

etkileyecek sekilde yahut mal veya hizmet üretimine ybnelik birimlerinin 
Szellestirme yolu ile her türlü devri bu Teblig hiikiimlerine tabidir. 

b. Istisna : 

Bu teblig kapsamı diginda kalan haller şu şekilde sıralanmıştır: 

-Mahalli idareler dahil kamu kurum ve kuruluglarina yapilan devirler 

-Mal veya hizmet üretimine yönelik olmayan gayrimenkul devirleri 
-Yurtdışı sermaye piyasalarinda satiglar 
-Halka arz 
-Süresi 3 yılı asmayan gecikmeli halka arzı igeren blok satiglar 
-Çalışanlara devirler 

-Borsada normal ve/veya tesebbiisiiniin kontroliinde degisiklige yol 
agmayan özel emir ile satiglar 

-Menkul kiymetler yatırım fonları ve/veya menkul kiymetler yatirim 
ortakliklarina satislar. 

Kontrolim açıkça Gzellegtirilecek teşebbüsün ¢alisanlarinda ve/veya 
emeklilerinde olacağı ortak girigim ve sair organizasyonlara satış, kiralama, 
işletme hakkının verilmesi, miilkiyetin ayni haklarının tesisi, gelir ortaklığı 

ve izin geregine uygun sair hukuki tasarruf yontemlerinden herhangi birinin 
veya bir kaçının birlikte uygulanmalariyla yapilan devirler çalışanlara devir 
olarak kabul edilir.
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c. On bildirime tabi 6zellestirme yolu ile devralmalar 

-Ozellestirme yolu ile devralma iglemlerinde 
-ozellestirilecek tesebbiis ya da mal veya hizmet iiretimine yönelik birim 

ilgili ürün piyasasindaki Pazar paymin; 

-% 20'yi veya 
~cirosunu 20 trilyon TL’yi agmasi ya da bu egikler agilmasa bile 

-özelleştirilecek teşebbüsün 
-hukuki veya fiili imtiyaza sahip olması halinde ön bildirimde 

bulunulmasi sarttir. 

Bu Tebli anlaminda hukuki ya da fiili imtiyazz ÖYK tarafindan 
olugturulacak, devletin sahip olacağı imtiyazh hak ve paylara iliskin 
hiikiimler sakh kilmak kaydiyla, ézellestirilecek teşebbüsün kamu kurulusu 
olmasindan kaynaklanan bir kanun veya sair hukuki diizenlemeye dayanan 

ya da fiilen oluşmuş; 

ilgili ürün piyasasinda faaliyet gosteren diger teşebbüslerin sahip 
olmadığı veya olmayacağı beklenen tekel hakki da dahil tim ayrıcalıkları 

ifade eder. 
Ancak bu ayrıcalıkların dzellestirme sonunda kendiliginden ortadan 

kalkması ya da OIB ortadan kaldırılması ve her iki halde de durumun ihale 
sartlartyla kamuoyuna duyurulmasindan önce Rekabet Kurumu nezrinde 
tevsik edilerek Rekabet Kurulundan 10 is günü iginde olumlu görüş alınması 

halinde bu hususlar imtiyaz olarak kabul edilmez. Bu siirenin sonunda 
herhangi bir görüş bildirilmemesi, konuya iligkin Rekabet Kurulu Görüşünün 

olumlu oldugu anlamina getir. 

d. On Bildirimde Usul 
Ön bildirime tabi özelleştirme yolu ile devralma islemlerinde; OIB 

tarafindan, ozellestirilecek teşebbüs ya da mal veya hizmel iiretimine yonelik 

birimin dzellestirilmesine iligkin 
-ihale sartlarinin kamuoyuna duyurulmastndan önce 
-böyle bir dzellegtirmenin ilgili pazarda ne gibi sonuglar doğuracağı 
-bzellestirilecek teşebbüsün varsa fiili ve hukuki imtiyazlanmin 

özelleştirme * sonrast durumunun ne olacağı hususlarının degerlendirilecegi 

ve bu konularda ihale şartları belgesinin hazırlığına esas olacak Rekabet 

Kurulunun görüşü alnmak üzere Rekabet Kurumuna ön bildirimde 

bulunulur. 
Rekabet Kurulu, 24 iy günü igerisinde olusturulacak ilgili mesleki daire 

görüşünün yan sıra 
-bu görüşe cevaben 6 iş günü içerisinde ÖİB alınacak görüşü de dikkate 

alarak 10 iş günü içerisinde görüşünü oluşturur bildirimin Kurum 

kayıtlarına girdiği tarihten itibaren 40 iş günü içinde görüşünü ÖİB bildirir. 
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Görüş bildirmeden önce, devir işlemine ilişkin özelleştirme yönteminde 
değişiklik yapılması halinde ön bildirim bagvurusu yenilenmiş sayılır. 

Değişiklik Rekabet Kurulu ğgörüşünün ÖİB bildirilmesinden sonra 
yapılması halinde ise yukarıdaki süreler yarısı oranında azaltılarak uygulanır. 

Özelleştirme yöntemine ilişkin değişiklik, devir işlemini bu Tebliğ 

kapsamı dışına çıkararak nitelikte ise, durum açık olarak Rekabet Kurumuna 

bildirilir. 

e. İzin Başvurusuna Tabi Özelleştirme Yolu ile Devralmalar 

-Rekabet Kurumuna ön bildirim de bulunulması zorunlu olan 
özelleştirme yolu ile devralma işlemlerinde ve ön bildirime tabi olmamakla 
birlikte bu Tebliğ kapsamında olan özelleştirme yolu ile devralma işlemi 

tarafların ilgili ürün piyasasındaki toplam Pazar paylarının; 
-% 25 İ veya 
-cirolarının 25 trilyon Türk Lirasını aşması halinde; 

devralma işlemlerinin hukuki geçerlilik kazanabilmeleri için Rekabet 
Kurulundan izin alınması zorunludur. 

f. Usul 

İzin başvurusu Rekabet Kurumuna, ihale işleminin sonuçlanmasından 
sonra ve fakat özelleştirme Yüksek Kurulunun özelleştirilecek teşebbüs ya 
da mal veya hizmet üretimine yönelik birimin nihai devir işlemine ilişkin 
kararından önce, 

ÖİB'nin ÖYK'na sunacağı karar taslağında yer alacak her teklif sahibi 
için bağımsız dosyalar şeklinde yapılır. 

ÖİB, ihale için teklif veren tüm teşebbüs ya da teşebbüs birliklerine 

ilişkin kendisine ulaşan bilgi ve belgeleri ihalenin sonuçlanmasını 
beklemeksizin Rekabet Kuruluna iletir. Karar taslağında teklif sahiplerinin 
sayısının üçten fazla olması halinde, ilk üç teklif sahibine ilişkin devralma 

işlemine yönelik Rekabet Kurulu kararları Özelleştirme İdaresi Başkanlığına 
tebliğ edilmeden, diğer teklif sahiplerine ilişkin izin baş vurusunda 
bulunulamaz. 

SONUÇ 

Özelleştirme, birilerine göre yağma, birilerine göre peşkeş çekme, 
birilerine göre de kurtuluş reçetesi olarak takdim edilmektedir. Ancak 
özelleştirmenin Dünyanın yer yerinde sorunsuz yürüdüğü de söylenemez. 

Türkiye'deki özelleştirme uygulamaları hedeflenen ölçüde başarılı 
değildir. Bazı alanlarda hiç hukuki düzenleme yapılmamış seçim ilkesine 

ehemmiyet verilmemiş kamunun finansmanı ve denetimi ele alınmamıştır. 
İdare edilenlerin idari faaliyetlere katılmasını sağlayacak usuller öngö- 

riilmemistir. Ayrıca geç düzenlemeden kaynaklanan sorunlar vardır. En ö-
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nemlisi de bir konu pek çok bagimsiz kanun maddelerine konu olmus ve tek 
diizelik saglanamamistir. 

Başarılı bir özelleştirme saglam, hukuki ve idari alt yapıyı gerekli kilar. 
Oysa 16 yıllık siiregte, 1994 öncesinde, diizenleme dağınıklığı dikkati 

cekerken; 1994 sonrast tek bir kanun ¢ikartilarak özelleştirme yapiimak 
istenmistir. Bu dénemde de 6zel hukuk diizenlemelerinde amacina uygun 
gerekgelendirme yoktur. 

ÖYK gerekli kararları alirken siyasi diigiincelerle hareket ettiginden 

etkin olamamaktadir. Diger yandan fiili imkansızlık ozellestirmeye iligkin 
kararlarının iptalini saglayan mahkeme kararlarının uygulanamayacagim 
ortaya koymaktadir. 

Ulkemizde başarılı bir &zellestirme uygulamasının saglanabilmesi igin 
diger iilkelerdeki uygulamalar dikkate alinmali, oralardaki anayasal ve yasal, 

ekonomik ve sosyal kosul farklan göz éniinde bulundurulmahdir. Omegin 
ingiltere’de özelleştirme konusunda tek bir yasal dizenleme yoktur. 

Ozellestirilen her kamu iktisadi teşebbüsü ayn mevzuat hükümlerine göre 
özelleştirmiştir. Yine Ingiltere’de  &zellestirmenin yöntemi  konusunda 

sendikalar birligi ile devlet uzlaşmıştır. Ozellestirmeden sonra rekabetin 
korunması igin gerekli önlemler alınmıştır. ve programdaki sürelere 
uyulmaktadır. Her şeyden önce İngiltere'de özelleştirilen kuruluşların hisse 

senetleri bedellerinin altında bir fiyatla halka ve çalışanlarına satılmıştır. Bu 
hususlar da ülkemizde yapılacak özelleştirmede göz ardı edilmemelidir 

Diğer yandan, iilkemiz açısından, özelleştirme uygulamalarında 
rekabetin korunmasına ilişkin düzenlemelerin ise sağlam bir güvenceye 
kavuşturulduğu söylenebilir. Bundan böyle yapilacak özelleştirmeler 
Rekabet Kurulu denetiminden geçtikten sonra geçerlilik kazanacaktır. 

Rekabet Kurulunun özelleştirmede devreye girmesi özelleştirmenin daha 
sağlıklı olarak yürütülmesine hizmet edecektir. Bu konuda yapılan 

düzenlemeler anayasaya ve kanunlara uygun olup rekabet düzeninin 
korunması açısından da olumlu bir gelişmedir. Özelleştirme kararlarının 
ayrıca Rekabet Kurulu denetimine tabii olmasının  özelleştirmeyi 

güçleştireceğine ilişkin düşünce ise, mevcut anayasal ve yasal çerçeve 
içerisinde asla gerçeği yansıtmamaktadır.


